
M

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E 
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

Processo N° 2024/2498850

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2024

O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E COORDENADORIA ESTADUAL 
DE DEFESA CIVIL – CBMPA / CEDEC¹, com sede na Av. Júlio César n° 3.000, bairro 
Marambaia, nesta cidade de Belém, inscrita no Cadastro Geral de Contribuintes do 
Ministério  da  Fazenda  sob  o  n°  15.513.102/0001-88,  como  CONTRATANTE, 
representado neste ato por seu Comandante Geral, Exmº Sr. CEL QOBM JAYME DE 
AVIZ BENJÓ, residente e domiciliado nesta cidade, portador da Cédula de Identidade 
n° 1497930 e do CPF 411.573.622-49, resolve declarar a DISPENSA DE LICITAÇÃO
 celebrado com a empresa M J DE F ALVES LTDA, estabelecida na Travessa Dom 
Romualdo  de  Seixas  272,  Centro,  Cametá/PA,  CEP:68.400-000,  e-mail: 
marcioalves2541@gmail.com,  inscrita  no  Cadastro  Geral  de  Contribuintes  do 
Ministério  da  Fazenda  sob  o  nº  46.791.068/0001-37,  como  CONTRATADA, 
representada neste ato  pelo Sr.  Márcio José Freitas Alves,  portador da cédula de 
identidade n° 2321359 – PC/PA e CPF: nº 488.298.202.10, cujo objeto é Contratação 
de  empresa  especializada  na  prestação  de  serviço  de  Apoio  Logístico  e 
Operacional  nas  ações  de  combate  a  incêndio  florestal  no  município  de 
CAMETÁ, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no contrato. 
Da fundamentação legal e justificativa de dispensa de licitação, com fulcro na Lei 
Federal  nº  14.133/21 no inciso VIII  do art.  75,  no valor  global  de R$ 17.280,00 
(dezessete mil e duzentos e oitenta reais), Unidade Gestora: 310102 – Encargos 
sob Supervisão do Corpo de Bombeiros; Unidade Gestora: 530012 (DEFESA CIVIL 
NACIONAL);  Programa  de  Trabalho:  06.182.2318.22BO.6506  -  PTRES:  249228; 
Plano Interno: PA0000HSSE0; Fonte: 3000000000; Natureza de Despesa: 33.30.41; 
NE: 2024NE1845.

Belém/PA, 03 de Dezembro de 2024

Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 

CIVIL

Avenida Júlio César, nº 3000 – Marambaia, CEP: 66.615-055, Belém-PA
Fone: (91) 98899-6316
E-mail: contratoscbmpa@gmail.com CEDEC¹ - COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362249

Assinado de forma digital 
por JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362249

mailto:contratoscbmpa@gmail.com


JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362249

Assinado de forma digital 
por JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362249



JAYME DE AVIZ 
BENJO:4115736
2249

Assinado de forma 
digital por JAYME DE 
AVIZ 
BENJO:41157362249



JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362249

Assinado de forma digital 
por JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362249



JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362249

Assinado de forma digital 
por JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362249



JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362249

Assinado de forma digital 
por JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362249



JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362249

Assinado de forma digital 
por JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362249



JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362249

Assinado de forma digital por 
JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362249



JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362249

Assinado de forma digital 
por JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362249



DAVID MANOEL 
ISACKSSON MAGALHÃES

Assinado de forma digital por DAVID 
MANOEL ISACKSSON MAGALHÃES 
Dados: 2025.01.06 11:24:44 -03'00'

YAN GABRIEL CRUZ 
MIRANDA

Assinado de forma digital por YAN 
GABRIEL CRUZ MIRANDA 
Dados: 2025.01.06 11:25:18 -03'00'

JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362249

Assinado de forma digital 
por JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362249



CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
Processo 2024/2498850

PORTARIA Nº 225/IN/CONTRATO, DE 06 DE DEZEMBRO 2024

O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso
das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731, de 15 de dezembro de 1992;

Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/2498850 – CBMPA, resolve:

Art. 1º Designar o MAJ QOBM SIDNEY JOSÉ QUARESMA PERNA, MF: 54185240-1, como Fiscal Titular
do  Contrato  nº  184/2024,  celebrado  com  a  EMPRESA:  M  J  DE  F  ALVES  LTDA,  CNPJ:
46.791.068/0001-37, cujo objeto é Contratação de empresa especializada na prestação de serviço
de  Apoio  Logístico  e  Operacional  nas  ações  de  combate  a  incêndio  florestal  no  município  de
CAMETÁ/PA,  para  acompanhar  e  fiscalizar  sua  execução  em  obediência  ao  art.  117  da  Lei  nº
14.133/21 e o Decreto Estadual nº 3.813, de 01 de abril de 2024.

Art.  2º Designar o SD QBM VINÍCIUS DA SILVA SERRÃO, MF: 5970818, como Fiscal Suplente do
referido Contrato,  que assumirá todas as atribuições do Fiscal  Titular nos seus impedimentos e
afastamentos, gozo de férias, e casos de ausência por motivo de força maior, conforme art. 66 e 71
da Lei Estadual nº 5.251/1985 e art. 70-A, 70-B, 70-C da Lei Ordinária nº 8.974/2020, que dispõe
sobre o Estatuto dos Militares Estaduais do Estado do Pará e regulamento do CBMPA.

Art. 3º O Fiscal do Contrato será o responsável por sua perfeita execução, cabendo-lhe atestar o
recebimento dos serviços prestados mediante termo de recebimento circunstanciado, conforme
arts. 117 e 140 da Lei nº 14.133/21; seguindo as diretrizes do Decreto Estadual N° 3.813/24, de 1º
de abril de 2024, conforme link. <https://www.semas.pa.gov.br/legislacao/files/pdf/460327.pdf>; e
manual  de  gestão  e  fiscalização  de  contratos  –  PGE/PA,  conforme  link
<https://www.pge.pa.gov.br/sites/default/files/manuais/manual-gestao-fiscalizacao-PGE-2024-
C.pdf>

Art. 4º Determinar ao Fiscal do contrato que informe a Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA,
dentro do prazo de 48h (quarenta e oito horas), qualquer afastamento que o impossibilite em dar
continuidade nos trabalhos inerentes à fiscalização do contrato.

Art. 5º Determinar ao Fiscal que remeta até o 5º (quinto) dia útil de cada bimestre, relatório de
acompanhamento do Instrumento Contratual à Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA.  

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do
Instrumento Contratual ou de seus termos aditivos, quando houver.

JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

             
               Avenida Júlio César, nº 3000 – Marambaia, CEP: 66.615-055, Belém-PA
               Fone: (91) 98899-6319
               E-mail: contratoscbmpa@gmail.com

 

JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362249

Assinado de forma digital 
por JAYME DE AVIZ 
BENJO:41157362249



diário oficial Nº 36.066  51Sexta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2024

EXTRATO DO CONTRATO N° 176/2024
Processo N° 2024/2498850
Origem: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 029/2024 – CBMPA
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
apoio logístico e operacional nas ações de combate a incêndio florestal no 
município de ALTAMIRA/PA
Unidade Gestora: 530012 (DEFESA CIVIL NACIONAL)
Programa de Trabalho: 06.182.2318.22BO.6506
PTRES: 249228
Plano Interno: PA0000HSSE0
Fonte: 3000000000
Natureza de despesa: 33.30.41
NE: 2024NE1845
Valor Global: R$ 113.760,00 (cento e treze mil, setecentos e sessenta 
reais)
Data da assinatura: 03/12/2024
Vigência: 03/12/2024 até 01/02/2025
Contratada: WANDERSON FERREIRA
CNPJ: 42.597.314/0001-63
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1152045
EXTRATO DO CONTRATO N° 177/2024
Processo N° 2024/2498850
Origem: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 030/2024 – CBMPA
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
Hospedagem para combate a incêndio florestal no município de ALTAMIRA/
PA
Unidade Gestora: 530012 (DEFESA CIVIL NACIONAL)
Programa de Trabalho: 06.182.2318.22BO.6506
PTRES: 249228
Plano Interno: PA0000HSSE0
Fonte: 3000000000
Natureza de despesa: 33.30.41
NE: 2024NE1845
Valor Global: R$ 67.200,00 (sessenta e sete mil, duzentos reais)
Data da assinatura: 03/12/2024
Vigência: 03/12/2024 até 01/02/2025
Contratada: HOTEL HAMARA
CNPJ: 15.661.890/0001-50
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1152047
EXTRATO DO CONTRATO N° 178/2024
Processo N° 2024/2498850
Origem: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 031/2024 – CBMPA
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
Apoio Logístico e Operacional nas ações de combate a incêndio florestal no 
município de Altamira/PA
Unidade Gestora: 530012 (DEFESA CIVIL NACIONAL)
Programa de Trabalho: 06.182.2318.22BO.6506
PTRES: 249228
Plano Interno: PA0000HSSE0
Fonte: 3000000000
Natureza de despesa: 33.30.41
NE: 2024NE1845
Valor Global: R$ 3.723,60 (três mil, setecentos e vinte e três reais e ses-
senta centavos)
Data da assinatura: 03/12/2024
Vigência: 03/12/2024 até 01/02/2025
Contratada: CASA DA ÁGUA
CNPJ: 14.215.072/0001-60
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1152050
EXTRATO DO CONTRATO N° 183/2024
Processo N° 2024/2498850
Origem: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 036/2024 – CBMPA
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
Hospedagem nas ações de combate a incêndio florestal no município de 
CAMETÁ/PA
Unidade Gestora: 530012 (DEFESA CIVIL NACIONAL)
Programa de Trabalho: 06.182.2318.22BO.6506
PTRES: 249228
Plano Interno: PA0000HSSE0
Fonte: 3000000000
Natureza de despesa: 33.30.41
NE: 2024NE1845
Valor Global: R$ 69.600,00 (seiscentos e nove mil e seiscentos reais)
Data da assinatura: 03/12/2024
Vigência: 03/12/2024 até 01/02/2025
Contratada: HOTEL SAN JUAN LTDA
CNPJ: 05.924.970/0001-05
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1152076
EXTRATO DO CONTRATO N° 184/2024
Processo N° 2024/2498850
Origem: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 037/2024 – CBMPA
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
Hospedagem nas ações de combate a incêndio florestal no município de 
CAMETÁ/PA
Unidade Gestora: 530012 (DEFESA CIVIL NACIONAL)
Programa de Trabalho: 06.182.2318.22BO.6506
PTRES: 249228
Plano Interno: PA0000HSSE0

Fonte: 3000000000
Natureza de despesa: 33.30.41
NE: 2024NE1845
Valor Global: R$ 69.600,00 (seiscentos e nove mil e seiscentos reais)
Data da assinatura: 03/12/2024
Vigência: 03/12/2024 até 01/02/2025
Contratada: M J DE F ALVES LTDA
CNPJ: 46.791.068/0001-37
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1152078
EXTRATO DO CONTRATO N° 175/2024
Processo N° 2024/2498850
Origem: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 028/2024 – CBMPA
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
apoio logístico e operacional nas ações de combate a incêndio florestal no 
município de PORTEL/PA
Unidade Gestora: 530012 (DEFESA CIVIL NACIONAL)
Programa de Trabalho: 06.182.2318.22BO.6506
PTRES: 249228
Plano Interno: PA0000HSSE0
Fonte: 3000000000
Natureza de despesa: 33.30.41
NE: 2024NE1845
Valor Global: R$ 17.190,00 (Dezessete mil, cento e noventa reais)
Data da assinatura: 03/12/2024
Vigência: 03/12/2024 até 01/02/2025
Contratada: SANTOS & SILVA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 44.656.570/0001-00
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1152101
EXTRATO DO CONTRATO N° 174/2024
Processo N° 2024/2498850
Origem: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 027/2024 – CBMPA
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
Hospedagem para combate a incêndio florestal no municípios de PORTEL/
PA
Unidade Gestora: 530012 (DEFESA CIVIL NACIONAL)
Programa de Trabalho: 06.182.2318.22BO.6506
PTRES: 249228
Plano Interno: PA0000HSSE0
Fonte: 3000000000
Natureza de despesa: 33.30.41
NE: 2024NE1845
Valor Global: R$ 72.000,00 (Setenta e dois mil reais)
Data da assinatura: 03/12/2024
Vigência: 03/12/2024 até 01/02/2025
Contratada: JFS PAGUE MENOS COMERCIO VAREJISTA LTDA
CNPJ:29.014.353/0001-22
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1152097

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 041/2024 - 
CBMPA
Processo N° 2024/1360152
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
locação de Aeronave de Asa Fixa, para atender as necessidades do Corpo 
de Bombeiros Militar do Pará
Unidade Gestora: 530012 (DEFESA CIVIL NACIONAL)
Programa de Trabalho: 06.182.2318.22BO.6506
PTRES: 250816
Plano Interno: PA0000HSOU0
Fonte: 3000000000
Natureza de despesa: 33.30.41
NE: 2024NE2031
Valor: R$ 575.000,00 (quinhentos e setenta e cinco mil reais)
Data de Assinatura: 06/12/2024
Contratada: TÁXI AÉREO VALE DO MADEIRA LTDA
CNPJ: 22.467.056/0001-93
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1151911
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 039/2024 - 
CBMPA
Processo N° 2024/1360047
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
locação de Aeronave de Asa Rotativa, para atender as necessidades do 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará
Unidade Gestora: 530012 (DEFESA CIVIL NACIONAL)
Programa de Trabalho: 06.182.2318.22BO.6506
PTRES: 250816
Plano Interno: PA0000HSOU0
Fonte: 3000000000
Natureza de despesa: 33.30.41
NE: 2024NE2031
Valor: R$ 2.700.000,00 (Dois milhões e setecentos mil reais)
Data de Assinatura: 06/12/2024
Contratada: HELISUL TÁXI AÉREO LTDA
CNPJ: 75.543.611/0001-85
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOB

Protocolo: 1151883



52  diário oficial Nº 36.066			   Sexta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2024

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 036/2024 – 
CBMPA
Processo N° 2024/2498850
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
Hospedagem nas ações de combate a incêndio florestal no município de 
CAMETÁ/PA
Unidade Gestora: 530012 (DEFESA CIVIL NACIONAL)
Programa de Trabalho: 06.182.2318.22BO.6506
PTRES: 249228
Plano Interno: PA0000HSSE0
Fonte: 3000000000
Natureza de despesa: 33.30.41
NE: 2024NE1845
Valor Global: R$ 69.600,00 (seiscentos e nove mil e seiscentos reais)
Data de Assinatura: 03/12/2024
Contratada: HOTEL SAN JUAN LTDA
CNPJ: 05.924.970/0001-05
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1152079
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 037/2024 – 
CBMPA
Processo N° 2024/2498850
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
Hospedagem nas ações de combate a incêndio florestal no município de 
CAMETÁ/PA
Unidade Gestora: 530012 (DEFESA CIVIL NACIONAL)
Programa de Trabalho: 06.182.2318.22BO.6506
PTRES: 249228
Plano Interno: PA0000HSSE0
Fonte: 3000000000
Natureza de despesa: 33.30.41
NE: 2024NE1845
Valor Global: R$ 69.600,00 (seiscentos e nove mil e seiscentos reais)
Data de Assinatura: 03/12/2024
Contratada: M J DE F ALVES LTDA
CNPJ: 46.791.068/0001-37
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1152080
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 029/2024 – 
CBMPA
Processo N° 2024/2498850
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
apoio logístico e operacional nas ações de combate a incêndio florestal no 
município de ALTAMIRA/PA
Unidade Gestora: 530012 (DEFESA CIVIL NACIONAL)
Programa de Trabalho: 06.182.2318.22BO.6506
PTRES: 249228
Plano Interno: PA0000HSSE0
Fonte: 3000000000
Natureza de despesa: 33.30.41
NE: 2024NE1845
Valor Global: R$ 113.760,00 (cento e treze mil, setecentos e sessenta 
reais)
Data de Assinatura: 03/12/2024
Contratada: WANDERSON FERREIRA
CNPJ: 42.597.314/0001-63
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1152053
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 030/2024 – 
CBMPA
Processo N° 2024/2498850
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
Hospedagem para combate a incêndio florestal no município de ALTAMIRA/
PA
Unidade Gestora: 530012 (DEFESA CIVIL NACIONAL)
Programa de Trabalho: 06.182.2318.22BO.6506
PTRES: 249228
Plano Interno: PA0000HSSE0
Fonte: 3000000000
Natureza de despesa: 33.30.41
NE: 2024NE1845
Valor Global: R$ 67.200,00 (sessenta e sete mil, duzentos reais)
Data de Assinatura: 03/12/2024
Contratada: HOTEL HAMARA
CNPJ: 15.661.890/0001-50
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1152054
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 031/2024 – 
CBMPA
Processo N° 2024/2498850
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
Apoio Logístico e Operacional nas ações de combate a incêndio florestal no 
município de Altamira/PA
Unidade Gestora: 530012 (DEFESA CIVIL NACIONAL)
Programa de Trabalho: 06.182.2318.22BO.6506
PTRES: 249228
Plano Interno: PA0000HSSE0
Fonte: 3000000000
Natureza de despesa: 33.30.41
NE: 2024NE1845
Valor Global: R$ 3.723,60 (três mil, setecentos e vinte e três reais e ses-
senta centavos)

Data de Assinatura: 03/12/2024
Contratada: CASA DA ÁGUA
CNPJ: 14.215.072/0001-60
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1152055
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 024/2024 – 
CBMPA
Processo N° 2024/2498850
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
apoio logístico e operacional nas ações de combate a incêndio florestal no 
município de MOJU/PA
Unidade Gestora: 530012 (DEFESA CIVIL NACIONAL)
Programa de Trabalho: 06.182.2318.22BO.6506
PTRES: 249228
Plano Interno: PA0000HSSE0
Fonte: 3000000000
Natureza de despesa: 33.30.41
NE: 2024NE1845
Valor Global: R$ 38.400,00 (trinta e oito mil, quatrocentos mil reais)
Data de Assinatura: 03/12/2024
Contratada: LAN HOTEL
CNPJ: 30.178.796/0001-38
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1152039
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 026/2024 – 
CBMPA
Processo N° 2024/2498850
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
Locação de Caminhão Pipa nas ações de combate a incêndio florestal no 
município de São Félix do Xingu/PA
Unidade Gestora: 530012 (DEFESA CIVIL NACIONAL)
Programa de Trabalho: 06.182.2318.22BO.6506
PTRES: 249228
Plano Interno: PA0000HSSE0
Fonte: 3000000000
Natureza de despesa: 33.30.41
NE: 2024NE1845
Valor Global: R$ 86.400,00 (oitenta e seis mil e quatrocentos reais)
Data de Assinatura: 03/12/2024
Contratada: GF TERRAPLENAGEM LTDA
CNPJ: 27.794.579/0001-68
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1152042
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 032/2024 – 
CBMPA
Processo N° 2024/2498850
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
Hospedagem nas ações de combate a incêndio florestal no município de 
OURÉM/PA
Unidade Gestora: 530012 (DEFESA CIVIL NACIONAL)
Programa de Trabalho: 06.182.2318.22BO.6506
PTRES: 249228
Plano Interno: PA0000HSSE0
Fonte: 3000000000
Natureza de despesa: 33.30.41
NE: 2024NE1845
Valor Global: R$ 112.320,00 (cento e doze mil e trezentos e vinte reais)
Data de Assinatura: 03/12/2024
Contratada: POUSADA RIO GUAMA
CNPJ: 03.474.704/0001-94
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1152070
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 033/2024 – 
CBMPA
Processo N° 2024/2498850
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
Alimentação nas ações de combate a incêndio florestal no município de 
OURÉM/PA
Unidade Gestora: 530012 (DEFESA CIVIL NACIONAL)
Programa de Trabalho: 06.182.2318.22BO.6506
PTRES: 249228
Plano Interno: PA0000HSSE0
Fonte: 3000000000
Natureza de despesa: 33.30.41
NE: 2024NE1845
Valor Global: R$ 22.680,00 (vinte e dois mil, seiscentos e oitenta reais).
Data de Assinatura: 03/12/2024
Contratada: SABOR DE CASA
CNPJ: 009.157.302/0001-51
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOB

Protocolo: 1152072
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 034/2024 – 
CBMPA
Processo N° 2024/2498850
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
Água mineral nas ações de combate a incêndio florestal no município de 
OURÉM/PA
Unidade Gestora: 530012 (DEFESA CIVIL NACIONAL)
Programa de Trabalho: 06.182.2318.22BO.6506
PTRES: 249228
Plano Interno: PA0000HSSE0
Fonte: 3000000000



70  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.068		  Segunda-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2024

município de Ourém/PA
Vigência: Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Contratada: Pérola Serviços
CNPJ: 15.913.450/0001-42
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1152612
PORTARIA N° 224/IN/CONTRATO, DE 06 DE DEZEMBRO 2024
Processo n° 2024/2498850
Contrato n° 183/2024
Fiscal do Contrato: MAJ QOBM Sidney José Quaresma Perna, MF: 
54185240-1
Fiscal Suplente do Contrato: SD QBM Vinícius da Silva Serrão, MF: 5970818
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
Apoio Logístico e Operacional nas ações de combate a incêndio florestal no 
município de CAMETÁ/PA
Vigência: Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Contratada: Hotel San Juan LTDA
CNPJ: 05.924.970/0001-05
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1152614
PORTARIA N° 225/IN/CONTRATO, DE 06 DE DEZEMBRO 2024
Processo n° 2024/2498850
Contrato n° 184/2024
Fiscal do Contrato: MAJ QOBM Sidney José Quaresma Perna, MF: 
54185240-1
Fiscal Suplente do Contrato: SD QBM Vinícius da Silva Serrão, MF: 5970818
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
Apoio Logístico e Operacional nas ações de combate a incêndio florestal no 
município de CAMETÁ/PA
Vigência: Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Contratada: M. J. de F. Alves LTDA
CNPJ: 46.791.068/0001-37
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1152615
PORTARIA N° 220/IN/CONTRATO, DE 06 DE DEZEMBRO 2024
Processo n° 2024/2498850
Contrato n° 179/2024
Fiscal do Contrato: 3° SGT QBM Marcelo Henrique Leite Lopes,, 
MF:57173891-1
Fiscal Suplente do Contrato: 3° SGT QBM Márcio dos Santos Avelar, MF: 
57173383-1
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
Hospedagem nas ações de combate a incêndio florestal no município de 
OURÉM/PA
Vigência: Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Contratada: Pousada Rio Guamá
CNPJ: 03.474.704/0001-94
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1152605
PORTARIA N° 221/IN/CONTRATO, DE 06 DE DEZEMBRO 2024
Processo n° 2024/2498850
Contrato n° 180/2024
Fiscal do Contrato:3° SGT QBM Marcelo Henrique Leite Lopes, MF: 
57173891-1
Fiscal Suplente do Contrato: 3° SGT QBM Márcio dos Santos Avelar, MF: 
57173383-1
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
Alimentação nas ações de combate a incêndio florestal no município de 
Ourém/PA,
Vigência: Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Contratada: Sabor de Casa
CNPJ: 009.157.302/0001-51
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1152606
PORTARIA N° 219/IN/CONTRATO, DE 06 DE DEZEMBRO 2024
Processo n° 2024/2498850
Contrato n° 178/2024
Fiscal do Contrato: 3° SGT QBM Roberto Barbosa da Silva, MF: 57173847
Fiscal Suplente do Contrato: 3° SGT QBM Amanda Né Oliveira Castro, MF: 
57218246
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
Apoio Logístico e Operacional nas ações de combate a incêndio florestal no 
município de Altamira/PA
Vigência: Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Contratada: Casa da Água
CNPJ: 14.215.072/0001-60
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1152601
PORTARIA N° 217/IN/CONTRATO, DE 06 DE DEZEMBRO 2024
Processo n° 2024/2498850
Contrato n° 176/2024
Fiscal do Contrato: 3° SGT QBM Roberto Barbosa da Silva, MF: 57173847
Fiscal Suplente do Contrato: 3° SGT QBM Amanda Né Oliveira Castro, MF: 
57218246
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
apoio logístico e
operacional nas ações de combate a incêndio florestal no município de 
ALTAMIRA/PA

Vigência: Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver.
Contratada: Wanderson Ferreira
CNPJ: 42.597.314/0001-63
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1152593
PORTARIA N° 218/IN/CONTRATO, DE 06 DE DEZEMBRO 2024
Processo n° 2024/2498850
Contrato n° 177/2024
Fiscal do Contrato: 3° SGT QBM Roberto Barbosa da Silva, MF: 57173847
Fiscal Suplente do Contrato: 3° SGT QBM Amanda Né Oliveira Castro, MF: 
57218246
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
Hospedagem para combate a incêndio florestal no município de ALTAMIRA/PA
Vigência: Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver.
Contratada: Hotel Hamara
CNPJ: 15.661.890/0001-50
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1152597
PORTARIA Nº 214/IN/CONTRATO, DE 06 DE DEZEMBRO 2024
Processo n° 2024/2498850
Contrato n° 173/2024
Fiscal do Contrato: MAJ QOBM Wagner Fabyan dos Santos, MF: 57173426/1
Fiscal Suplente do Contrato: 1° TEN QOBM Rafael Mota Ribeiro, MF: 
57218241/1
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
Locação de Caminhão Pipa nas ações de combate a incêndio florestal no 
município de São Félix do Xingu/PA
Vigência: Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver.
Contratada: GF. Terraplenagem LTDA
CNPJ: 27.794.579/0001-68
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1152581
PORTARIA Nº 215/IN/CONTRATO, DE 06 DE DEZEMBRO 2024
Processo n° 2024/2498850
Contrato n° 174/2024
Fiscal do Contrato: 3° SGT BM Herbert Carlos Lino Barros, MF: 57173950/1
Fiscal Suplente do Contrato: 3° SGT BM Nilton do Rosário Souza, MF: 
57189119/1
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
Hospedagem nas ações de combate a incêndio florestal no município de 
Portel/PA
Vigência: Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver.
Contratada: JFS. Pague Menos Comercio Varejista LTDA
CNPJ: 29.014.353/0001-22
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1152584
PORTARIA Nº 216/IN/CONTRATO, DE 06 DE DEZEMBRO 2024
Processo n° 2024/2498850
Contrato n° 175/2024
Fiscal do Contrato: 3° SGT BM Herbert Carlos Lino Barros, MF: 57173950/1
Fiscal Suplente do Contrato: 3° SGT BM Nilton do Rosário Souza, MF: 
57189119/1
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
Locação de Maquinário nas ações de combate a incêndio florestal no mu-
nicípio de Portel/PA
Vigência: Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver.
Contratada: Santos e Silva Construções e Empreendimentos LTDA
CNPJ: 44.656.570/0001-00
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1152589
PORTARIA Nº 211/IN/CONTRATO, DE 06 DE DEZEMBRO 2024
Processo n° 2024/2498850
Contrato n° 169/2024
Fiscal do Contrato: CAP QOABM Luiz Carlos da Cunha Feitosa, MF: 
5601851/1
Fiscal Suplente do Contrato: STEN BM RR CONV Marco Antônio Evangelista 
de Sousa, MF: 5210070/2
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
apoio logístico e operacional nas ações de combate a incêndio florestal no 
município de Moju/PA
Vigência: Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver.
Contratada: Supermercado Bom Preço
CNPJ: 41.829.088/0001-36
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1152556
PORTARIA Nº 212/IN/CONTRATO, DE 06 DE DEZEMBRO 2024
Processo n° 2024/2498850
Contrato n° 170/2024
Fiscal do Contrato: CAP QOABM Luiz Carlos da Cunha Feitosa, MF: 
5601851/1


